Observar a política nacional de medicamentos promovendo o uso racional dos 
medicamentos, buscar a garantia de segurança, eficácia e qualidade dos medicamentos. 

O orçamento inicial previu uma receita proveniente de transferência do 

município no montante de R$ 12.661.683,34 (Doze Milhões Seiscentos e Sessenta e Um 

Mil Seiscentos e Oitenta e Três Reais e Trinta e Quatro Centavos) mensais, perfazendo um 

total de R$ 151.940.200,08 (Cento e Cinquenta e Um Milhões Novecentos e Quarenta Mil 

Duzentos Reais e Oito Centavos). 

Em 04 março de 2024, por meio do Ofício nº 006/2024 apresentamos 

solicitação de readequação do Plano de Trabalho a ser formalizado por meio de 

aditamento para ajuste financeiro no valor de R$ 12.533.125,75 (Doze Milhões 

Quinhentos e Trinta e Três Mil Cento e Vinte e Cinco Reais e Setenta e Cinco Centavos) 

para custear as despesas com folha de pagamento (reforço da equipe assistencial do 

Hospital Maria Covas Jr - devido cenário epidemiológico da região de Saúde do Litoral 

Norte e do aumento significativo da incidência de casos de arboviroses), o cumprimento 

de acordo coletivo de trabalho (ACT) junto ao sindicato dos trabalhadores 

(SINTRASAÜDE), dissidio de 10% e reajuste de contratos médicos PJ. 

Nos meses de maio e setembro os valores de repasses mensais passam a ser R$ 

18.928.246, 18 (Dezoito Milhões Novecentos e Vinte e Oito Mil Duzentos e Quarenta e Seis 

Reais e Dezoito centavos) devido o repasse das parcelas que contemplam a solicitação de 

readequação para suportar as despesas futuras apresentadas. 

Após a efetivação do termo aditivo pleiteado o valor total do Convênio passa a 

ser de R$ 164.473.325,83 (Cento e Sessenta e Quatro Milhões Quatrocentos e Setenta e 

Três Mil Trezentos e Vinte e Cinco Reais e Oitenta e Três Centavos). 

Sendo assim, no decorrer de 2024 foram transferidos efetivamente conforme 

previsto no Plano de Trabalho: 

ATMDADES2024 

VIGÊNCIA VALOR- R$ 

92 TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO N.2 001/2021 11/12/2024 01/01 A 31/12 R$151.940.200,08